МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                             от 10.04.2017 № 990

г. Магадан

О безаварийном пропуске паводковых вод на территории

муниципального образования «Город Магадан» в 2017 году

 В целях обеспечения безаварийного пропуска паводковых вод,

обеспечения защиты населения, сохранности жилых домов и общественных

зданий, объектов жилищно-коммунальной инфраструктуры и снижения

ущерба от возможных чрезвычайных ситуаций, вызванных наводнением, в

соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», руководствуясь статьями 35.1 и 45 Устава

муниципального образования «Город Магадан», мэрия города Магадана

постановляет:

 1. Создать оперативную группу для реагирования на складывающуюся

паводковую обстановку и принятия решений при проведении

первоочередных противопаводковых мероприятий на территории

муниципального образования «Город Магадан» в составе согласно

приложению к настоящему постановлению.

 2. Для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ

привлекать силы и средства постоянной готовности Магаданского

городского звена Магаданской областной территориальной подсистемы

единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций.

3. В случае угрозы возникновения или возникновения чрезвычайных

ситуаций информирование населения осуществлять в соответствии с

Положением о своевременном оповещении населения, в том числе

экстренном оповещении населения, об опасностях, возникающих при

2

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на

территории муниципального образования «Город Магадан», утвержденным

постановлением мэрии города Магадана от 17.08.2016 № 2511.

4. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям мэрии города Магадана»:

4.1. Взять под постоянный контроль паводковую ситуацию на

территории муниципального образования «Город Магадан».

4.2. Обеспечить постоянную готовность к проведению аварийно-

спасательных и других неотложных работ, при необходимости, эвакуации и

расселению пострадавшего населения.

 5. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства и коммунальной

инфраструктуры мэрии города Магадана:

5.1. Принять меры упреждающего характера для бесперебойной работы

объектов жизнеобеспечения.

5.2. Взять под особый контроль жилые здания, подверженные

ежегодному риску подтопления.

6. Муниципальному бюджетному учреждению города Магадана

«Городской эксплуатационный центр» принять меры по укомплектованию

аварийных бригад водооткачивающими насосами и помпами.

7. Руководителям муниципального унитарного предприятия города

Магадана «Магадантеплосеть», муниципального унитарного предприятия

города Магадана «Водоканал», муниципального бюджетного учреждения

города Магадана «Городское эксплуатационно-линейное управление дорог»,

муниципального бюджетного учреждения города Магадана «Комбинат

зеленого хозяйства»:

7.1. Подготовить технику, запас материалов для своевременного

реагирования на ситуации, связанные с паводками.

7.2. Незамедлительно выделять необходимую технику, в случае

возникновения предпосылок затопления жилых домов и объектов, а также

3

для проведения аварийных работ.

8. Руководителям муниципального унитарного предприятия города

Магадана «Магадантеплосеть», муниципального унитарного предприятия

города Магадана «Водоканал», муниципального бюджетного учреждения

города Магадана «Городское эксплуатационно-линейное управление дорог»

обеспечить круглосуточное дежурство техники в паводковый период.

9. Муниципальному бюджетному учреждению города Магадана

«Городское эксплуатационно-линейное управление дорог» проверить

пропускную способность мостов и ливневых канализаций.

10. Муниципальному унитарному предприятию города Магадана

«Водоканал»:

10.1. Проводить ежедневный мониторинг состояния гидротехнических

сооружений на водохранилищах в соответствии с планом пропуска весеннего

паводка 2017 года, согласованным с филиалом публичного акционерного

общества «Магаданэнерго» Магаданской ТЭЦ.

10.2. Проводить регулярный контроль качества питьевой воды.

11. Департаменту образования мэрии города Магадана, управлению

культуры мэрии города Магадана, комитету по физической культуре, спорту

и туризму мэрии города Магадана осуществлять контроль в

подведомственных учреждениях в целях безаварийного пропуска

паводковых вод.

12. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел России по

городу Магадану обеспечить поддержание общественного порядка и охрану

материальных ценностей в местах возможного затопления.

13. Рекомендовать владельцам индивидуальных жилых домов,

собственникам в многоквартирном доме, осуществляющим

непосредственное управление, товариществам собственников жилья либо

жилищным кооперативам или иным специализированным потребительским

кооперативам, управляющим организациям:

13.1. Заблаговременно провести мероприятия по подготовке к паводку

в целях предотвращения подтопления жилых домов и их подвалов.

4

13.2. Заготовить необходимое количество мешков с песком.

13.3. Принять своевременные меры по расчистке дворовых территорий

от снега.

13.4. Обеспечить выполнение санитарной очистки закрепленных

территорий в целях недопущения выноса паводковыми водами бытового

мусора в открытые водоемы.

14. Рекомендовать структурным подразделениям публичного

акционерного общества «Магаданэнерго», расположенным на территории

муниципального образования «Город Магадан», акционерному обществу

«Магаданэлектросеть» произвести расчистку территорий подстанций от

снежных заносов.

15. Рекомендовать Федеральному государственному бюджетному

учреждению «Колымское управление по гидрометеорологии и мониторингу

окружающей среды» заблаговременно представлять в муниципальное

казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и

чрезвычайным ситуациям мэрии города Магадана» информацию о

прохождении паводкового периода и об угрозах подтопления территорий.

16. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой

информации.

17. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя мэра города Магадана И.В. Бондаря.

     И.о. главы муниципального образования

«Город Магадан», мэра города Магадана       А. Малашевский

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению мэрии

    города Магадана

от 10.04.2017 № 990

ОПЕРАТИВНАЯ ГРУППА

№

п/п

Ф.И.О. Должность Номера телефонов

1. Малашевский

Александр

Валентинович

Первый заместитель мэра города

Магадана

60-71-58,

8-914-863-22-71

2. Аверьянов Олег

Владимирович

Начальник муниципального казенного

учреждения «Управление по делам

гражданской обороны и чрезвычайным

ситуациям мэрии города Магадана»

64-10-71,

8-914-852-51-87

3. Костюков Петр

Петрович

Директор муниципального

бюджетного учреждения города

Магадана «Городское

эксплуатационно-линейное

управление дорог»

22-03-00,

8-914-858-60-38

4. Гаврилов Алексей

Сергеевич

Директор муниципального

бюджетного учреждения города

Магадана «Комбинат зеленого

хозяйства»

22-11-03,

8-914-850-37-36

5. Попов Анатолий

Анатольевич

Директор муниципального унитарного

предприятия города Магадана

«Водоканал»

62-60-95,

8-914-860-50-01

6. Демиденко Сергей

Васильевич

Начальник пункта управления единой

дежурно-диспетчерской службы

муниципального образования

«Город Магадан»

64-43-55,

8-914-852-99-32

___________